
                                    

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 27/K del 11/03/2022

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione 
definitiva,  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione 
inerenti  i  lavori  di  “Riqualificazione  di  Via  Girolamo  Santacroce”.  Impegno  di  spesa  di 
€_26.928,04 sul  capitolo  di  spesa  299025  bilancio  2022  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012.
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H19000640003
CIG: 8846742273

Rif. Interno n. 43 del 11/03/2022

Comune di Napoli
Data: 21/03/2022, IG/2022/0000471



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 168  del 17/04/2019, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità denominato “Riqualificazione di Via Girolamo  
Santacroce”;

◦ approvare il quadro economico in linea tecnica dell'intervento il cui importo dei lavori è pari  
€_1.676.064,00  compresi  oneri  di  sicurezza  oltre  somme  a  disposizione  per  un  totale  di 
€_2.450.035,26;

• con delibera del  Consiglio Metropolitano n.  184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di 
indirizzo del  Piano Strategico,  prevedendo due direttrici  di  intervento:  a)  sviluppo economico e 
sociale del territorio; b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  02.05.2019  è  stato  approvato  il  piano  operativo  
contenente le “schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana  
di Napoli contenente tra gli altri il progetto di Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato definito il Parco Progetti da 
finanziare e le risorse da destinare ai Comuni;

• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762  del  12.12.2019  è  stato  approvato  l'Accordo  di 
programma,  sottoscritto  digitalmente  dai  legali  rappresentanti  degli  84  Comuni  beneficiari,  per 
l’attuazione dei progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie 
della città Metropolitana è stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Napoli per i  
progetti oggetto dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il 
Comune  di  Napoli  per  l’attuazione  dei  progetti  di  cui  all’allegato  b  della  delibera  di  consiglio 
metropolitano n. 352/2019 ed oggetto dell’accordo di programma approvato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:
◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il  

Comune,  coerentemente  con  l’Accordo  di  Programma,  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra 
l'altro, dell'intervento di Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce;

• il R.U.P. dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Dato atto che: 
• con richiesta n. 2932425, generata attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), sono stati invitati a presentare la propria offerta n. 10 operatori economici, estratti a sorte 
dal sistema, tra gli operatori economici abilitati al Servizi professionali progettazione, verifica della 
progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e  
industriale”

• che alla richiesta di offerta n. 2932425 non ha presentato offerta alcun operatore economico;
• con richiesta  n.  2938631 (Allegato 2),  generata  attraverso il  Mercato Elettronico della  Pubblica  

Amministrazione  (MEPA),  sono  stati  invitati  a  presentare  la  propria  offerta  n.  30  operatori 
economici,  estratti  a sorte dal sistema ed invitati,  tra gli  operatori economici abilitati  al  “Servizi  
professionali progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione 
dei lavori per opere di ingegneria civile e industriale”

• che la Richiesta d'Offerta (RdO) prevedeva di aggiudicare il Servizio applicando il criterio del minor 
prezzo;

• alla  suddetta  richiesta   n.  2938631  hanno risposto  presentando la  propria  offerta  n.  4  operatori 
economici (vedi allegato n. 3 – Riepilogo Offerte Ammesse);

• dal  calcolo  delle  offerte  effettuato  su  sistema  MEPA,  è  risultato  vincitore  il  Costituendo R.T.I. 
DOTT. ARCH. VITO AMATO - , P.IVA 05793000877, DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2022, IG/2022/0000471



02436720870 con un ribasso del 49,314%, corrispondente all'importo offerto di €_21.984,23 (vedi 
allegato n.4 – Offerta Economica).

Considerato che:
• le somme prenotate e non perfezionate sull'annualità 2021 sono confluite in avanzo;
• con nota n. 131893 del 18/02/2022 è stato richiesto il riaccertamento parziale della somma;
• la somma è stata spostata sull'annualità 2022.

Dato atto che  la spesa necessaria per l'affidamento dei servizi tecnici di cui trattasi, pari ad  € 21.984,23 
oltre  oneri  previdenziali  (4%)  ed  IVA (22%),  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  299025 
bilancio 2022 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

Precisato che il contratto verrà stipulato con scrittura privata mediante la piattaforma MEPA.

Preso atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria.

Visto la Legge n. 15 del 25 febbraio 2022 di differimento al 31.05.2022 del termine di approvazione del  
Bilancio di Previsione.

Dato atto che la spesa di cui al presente atto risulta necessaria onde evitare danni patrimoniali certi e gravi  
all'ente.

Attestato:
• il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui 

al Programma 100;
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema  
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di  
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009;
• il D.lgs. 50/2016;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;
• la Legge 120 del 11/09/2020;
• il D.L. 77/2021;
• lo schema di disciplinare di incarico;
• le linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento  

dei  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria"  -  Aggiornate  con  delibera  del  Consiglio 
dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

• le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie di  rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Aggiornate con  
delibera del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

• la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

Comune di Napoli
Data: 21/03/2022, IG/2022/0000471



DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. PRENDERE ATTO che mediante piattaforma MEPA è stata dichiarata l'aggiudicazione dei servizi 
tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  progettazione 
esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di 
“Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce” al Costituendo R.T.I. DOTT. ARCH. VITO AMATO 
- , P.IVA 05793000877, DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 02436720870 con un ribasso 
del 49,314 %, corrispondente all'importo offerto di € 21.984,23 oltre oneri al 4% e iva al 22%.

3. AFFIDARE, pertanto, al Costituendo R.T.I. DOTT. ARCH. VITO AMATO - , P.IVA 05793000877, 
DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO P.IVA 02436720870 i servizi tecnici attinenti l’ingegneria e 
l’architettura  relativi  alla progettazione definitiva,  progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori di “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”,  
che ha offerto un ribasso del 49,314 %, corrispondente all'importo offerto di € 21.984,23 oltre oneri 
al 4% e iva al 22% per un totale di € 26.928,04. 

4. IMPEGNARE la somma complessiva di € 26.928,04  di cui € 21.984,23 per il servizio, € 879,37 
per oneri previdenziali (4%) ed € 4.855,88 per IVA (22%), in favore del Costituendo R.T.I. DOTT. 
ARCH.  VITO  AMATO  -  ,  P.IVA 05793000877,  DOTT.  ING.  ALESSANDRO  AMATO  P.IVA 
02436720870 sul capitolo di spesa 299025 bilancio 2022 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

5. DI DARE ATTO dell’accertamento preventivo di  cui all’art.  183,  comma 8, del D. Lgs n. 
267/2000, così come coordinato con D. Lgs n. 118/2011 e integrato dal D. Lgs n. 126/2014.

6. DARE ATTO dell'efficacia dell'aggiudicazione.

7. DARE ATTO che gli impegni ed i vincoli della spesa vengono assunti nel rispetto dell'art. 163 
c.3 e c.5 del D.Lgs.267/2000.

8. STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante scrittura mediante piattaforma 
MEPA.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:
1) Determina a contrarre;
2) Rdo n. 2938631;
3) Riepilogo Offerte Ammesse;
4) Offerta Economica 

            Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 21/03/2022, IG/2022/0000471


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-03-11T16:15:04+0000
	EDOARDO FUSCO




